Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Historický ústav

Nový Bydžov za První světové války

Bakalářská práce

Autor: Ondřej Obešlo

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Historie/Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: doc. Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D.

Hradec Králové 2021

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Z a d á n í b a k a l á ř s k é p r á c e

Autor: O n d ř e j O b e š l o

Studium: P18P02B7

Studijní program: B7S07 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Historie se zaměřením na vzdělávání, Společenské vědy se zaměřením na
vzdělávání

Název b a k a l á ř s k é
práce:

Název bakalářské

N o v ý B y d ž o v za P r v n í s v ě t o v é v á l k y

Nový Bydžov during World War I
práce AJ:

Cíl, metody, literatura, p ř e d p o k l a d y :

Tato práce pojednává o městě Nový Bydžov v době První světové války od sarajevského atentátu
na následníka trůnu až po konec tohoto válečného konfliktu a vyhlášení samostatného
československého státu. Práce se zaměřuje především na to, jak válka ovlivnila život v obci, a to
v především v politickém, kulturním, sociálním a hospodářském kontextu.

DOLEŽAL, Josef. Bydžov za světové války. Nový Bydžov, 1932,

PROKOP, Jaroslav. Nový Bydžov v proměnách staletí. Nový Bydžov: Městský úřad v Novém
Bydžově, 2005. ISBN 80-239-6020-2.

SALABOVÁ, Marie, 36. pěší pluk a jeho činnost za I. světové války. Marie Salabová. In: Boleslavica
'68: sborník příspěvků k dějinám Mladoboleslavska, Praha: Středočeské nakladatelství a
knihkupectví Roč. 1, [1969], s, 133-194.

SVOBODNÝ, Josef, Válečný deník Brno: Šimon Ryšavý, 2019, ISBN 978-80-7354-205-4.

ŠIMŮNEK Robert, ed. Historický atlas mést České republiky. Praha: Historický ústav Akademie věd
ČR, 2017. ISBN 978-80-7286-302-0.

Státní okresní archiv Hradec Králové, fond Archiv města Nový Bydžov

Státní okresní archiv Hradec Králové, fond Okresní soud Nový Bydžov

Státní okresní archiv Hradec Králové, fond Okresní úřad Nový Bydžov

Státní okresní archiv Hradec Králové, fond Okresní školní výbor Nový Bydžov

Garantující pracoviště: Historický ústav,

Filozofická fakulta

Vedoucí práce: doc. Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D.

Oponent: prof. PhDr. Dana Musilová, CSc.

Datum zadání závěrečné práce: 22,1.2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci na téma „Nový Bydžov za První světové války"

vypracoval pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně a uvedl jsem všechnu

použitou literaturu a prameny.

V Hradci Králové dne

Anotace

OBEŠLO, Ondřej. Nový Bydžov za První světové války, Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 41 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce zkoumá životy obyvatel města Nový Bydžov v letech 1914 až 1918,

které byly ovlivněny válečnými událostmi První světové války. Práce se zaměřuje na

celkovou situaci ve městě od atentátu na následníka trůnu až po vyhlášení samostatného

československého státu zejména z hlediska hospodářského, sociálního a kulturního.

Cílem bakalářské práce je vytvořit souhrnný obraz života v Novém Bydžově v dané době.

Klíčová slova: První světová válka, Nový Bydžov, regionální historie, mobilizace,

válečné hospodářství.

Annotation

OBEŠLO, Ondřej. Nový Bydžov during World War I, Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2021. 41 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor's thesis examines the lives of the inhabitants of the town of Nový Bydžov

in the years 1914 to 1918, which were influenced by the war events of the First World

War. The work focuses on the overall situation in the city from the assassination of the

heir to the throne to the proclamation of an independent Czechoslovak state, especially in

terms of economic, social and cultural. The aim of the bachelor thesis is to create a

comprehensive picture of life in Nový Bydžov of this period.

Keywords: Nový Bydžov, World War I, regional history, mobilisation, war economy

Poděkování

Rád bych tímto poděkoval panu doc. Mgr. Jiřímu Hutečkovi, Ph.D. za odborné vedení

práce, jeho ochotu, vstřícnost a trpělivost, kterou mi během kontrolování této práce

věnoval. Mé díky patří též pracovníkům státního okresního archivu Hradec Králové a

Městského muzea Nový Bydžov za jejich pomoc a ochotu při shromažďování archivních

materiálů použitých pro tvorbu této práce. V neposlední řadě bych chtěl také poděkovat

mé rodině, která mě po celou dobu studia a tvorby práce podporovala.

O b s a h

Úvod 8

1 Město Nový Bydžov 10

2 Zpráva o sarajevském atentátu 12

2.1 Předválečná atmosféra a částečná mobilizace 12

2. 2 Vypuknutí bojů 13

2. 3 Lazarety 15

2. 4 Polní pošta 16

3 Válečné hospodářství 17

3.1 Nedostatek potravin a zdražování 18

3. 2 Finanční situace a válečné půjčky 22

3. 3 Nedostatek pracovních sil 23

3. 4 Rekvizice zvonů 24

4 Společnost 26

4. 1 Váleční uprchlíci 26

4. 2 Dobročinné sbírky 28

4. 3 Kulturní život 29

4. 4 Školství 32

4. 5 Kriminalita 33

4. 6 Cenzura 35

4. 7 Loajální oslavy 36

5 Samostatnost 38

Závěr 39

Seznam pramenů a literatury 40

Seznam příloh 41

Úvod

Nový Bydžov jsem si jako téma své bakalářské práce vybral z důvodu blízkosti

mému bydlišti ale především díky mým předchozím seminárním pracím, které se tímto

městem či jeho okolím zabývaly. Při užším výběru jsem zjistil, že období První světové

války nebylo doposud plně zpracováno, a právě proto jsem si zvolil jako cíl své

bakalářské práce právě tento časový úsek.

Hlavním zdrojem sběru informací se mi stal Státní okresní archiv v Hradci

Králové, který obsahuje většinu archivních fondů týkajících se Nového Bydžova.

Jedním z hlavních pramenů mé práce je první díl Pamětní knihy města Nového

Bydžova z archivního fondu Archiv města Nový Bydžov. Tato kronika zaznamenává

základní a důležité události, které se ve městě a v j eho okolí během První světové války

odehrály. Je však potřeba poznamenat, že pamětní kniha byla sepsána zpětně roku 1921

a bylo tedy zapotřebí tento fakt vzít v potaz a konfrontovat informace v ní obsažené

s jinými archiváliemi jako například Protokoly ze schůzí obecního zastupitelstva a

městské rady. Dalšími prameny pak byly různé knihy a kartony týkající se především

válečného hospodářství a vojenských záležitostí. Taktéž jsem čerpal z fondu okresního

úřadu, soudu a školského výboru.

Kromě okresního archivu v Hradci Králové jsem také navštívil Městské

muzeum v Novém Bydžově, kde se zachovala především korespondence s vojáky

bojujícími na frontě či zajatými v Rusku. Zároveň archiv muzea disponuje výtisky

příslušných ročníků tehdejších regionálních periodik Novobydžovských listů a Hlasů

od Cidliny. První dvě zmíněná periodika v průběhu války čelila cenzuře a jejich

vydávání bylo v průběhu válečného konfliktu zastaveno. Dále se v archivu a expozici

muzea nacházejí různé fotografie a předměty z válečné doby. Při zjišťování počtu

vojáků, kteří pocházeli z Nového Bydžova a v průběhu války padli, jsem využil online

internetové databáze padlých vojáků v 1. světové válce vytvořenou Vojenským

historickým archivem.

Co se týká sekundárních pramenů týkající se mnou zvoleného období, příliš

mnoho publikací se touto tématikou nezabývá. Velice přínosnou mi byla kniha, ze které

jsem vycházel již v mé předchozí práci, Nový Bydžov v proměnách staletí od

novobydžovského historika a bývalého ředitele novobydžovského muzea Jaroslava
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Prokopa, ačkoliv popisuje dobu První světové války stručně a z velké části vychází ze

stejných pramenů jako já. Z období válečného konfliktu podtrhuje především ty


[…]


Uemedileť, iivr.ostn'k. soukromník, btr.áttni ieny 1 :•->-• 1 R(bO ! . . , . . • ' JU itOOíCCl T . J . - 'JÍI . ' : : Í .J ; . « M ,

Žije v dum&ľnoatl i iuanžela, d r u í i i , T t fia/auei> xtrtrH-
Jméno ^ Z f e u i ^ j H r l M ŕ ^ / f t "

P o v o l á n / . . . Í ^ S c ^ ^ C ! . £ ^ ! I ž á ! j
Zames tnáva .„._ námezdních li], pracujících T J«ho podniku.
Je driitelem *eméd<elaké pudy • výmere .. , y • ba. ^
Je č lenom JZD typu íCľ^ľZľCir.
Poče t členů v domácnost i počet deti do 15 let ...„
Drobni dr i i te ié půdy do 0,5 ha & ber^eoiu. donUii
Je chovatelem: krávy: ano — ne.

kozy: ano — nt.
alepic: ano — ne.

Provul. domácí portiku pruete v mašíci .
MútopriitílijLé j>rotiiaiuji, ta uvedené údaje jsou api-ávné.

, Dne *5Ĺ.U£Z..... 1902. *̂
Poináinka: podpie
VatoupllMl do uunéítnánl ve ifttátnlm nebo drulatevním «(.Jctc-ru. r y .
lidajt« at r' IhiAAk • pr« ifcin'í Atr.au«, kiereu tUu t i dli • ,-•.•••» lletko.

Š a t e n k a
p r o m u ž e od dokončeného J5. roku věku

P ř i o d b ě r u p u n č o c h nebo po­
nožek oddě l í se mimo b o d ů t é ž
p ř í s l u š n ý ús tř i žek . O d b ě r jest
omezen na 10 p á r ů , z toho lze
o b d r ž e l i 7 p á r ů za p ř e d e p s a n ý
p o č e t b o d ů , o s ta tn í p á r y za l l / í
n á s o b e k tohoto p o č t u b o d ů .

Př i o d b ě r u š i c í c h p o t ř e b od­
d ě l u j e se jen p ř í s l u š n ý ú s t ř i ­
žek . O d b ě r na z v l á š t n í ú s t ř i ž k y
se o z n á m í v ú ř e d n í m l i s tě .

Body o d d ě l u j e jen prodejna,
př i z a s í l a t e l s k é m o b c h o d ě v ý ­
j i m e č n ě s á m spotřeb i t e l .

Jméno

Bydliště
jVyplntc řltflnr InkOBjtem nebo strojpm.i

Ústřižek ^
na 1 pár ™"
ponoooh

nebo ponorek
po 1. IV. 46

V .

jest o p r á v n ě n z á s a d n ě v ý l u č n ě pro svou osobní p o t ř e b u —
podle v y h l á š k y ministra v n i t ř n í h o obchodu o s p o t ř e b ě tex­
t i ln ího zboží a p r o v á d ě c í c h p ř e d p i s ů — o d e b í r a l i v prodej­
n á c h na tuto š a t e n k u t e x t i l n í zboží . — Z n e u ž i t í se trestá .

Š a t e n k a p la t í do 31. XII . 1946 v č e t n ě .

K t e r é t e x t i l n í zboží a za kolik o d b ě r n í c h ú s t ř i ž k ů jest
m o ž n o ten k t e r ý druh zboží nakupovati, jest z ř e j m o z v ý v ě ­
sek, k t e r é jest povinna v y v ě s i t i k a ž d á prodejna ve s v ý c h
o b c h o d n í c h m í s t n o s t e c h .

Platnost j e d n o t l i v ý c h o d b ě r n í c h ú s t ř i ž k ů jest z ř e j m á z p ř e d -
tisku, př íp . bude o z n á m e n a v úřed . l i s tě . O d d ě l e n é ús tř i žky ,
a n e d o s t a t e č n ě v y p l n ě n é a p o š k o z e n é š a t e n k y jsou n e p l a t n é .

P O Z O R ! Za ztracenou š a t e n k u sc n á h r a d a n e v y d á v á .

Ústřižek ^
na 1 pár
punčoch

nebo ponožek
po I. VI. 46

Ústřižek £
na 1 pár
pnn&oob

nebo ponožek
PO 1. VIII. 46

ÚBtřižek V.
na 1 pár
pnnčooh

nebo ponožek
sai'/i nás. bodů

po 1. II. 46

Sici
potřeby

f » 1

Slot
potřeby x

pol. III.46

Slol
potřeby

Slol
potřeby 'Otřeby

^ , X
pol. V I . « j po 1.IX. Ĵ f
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Příloha E - Karta padlého vojáka

Příjmení a jméno

Hodnost a pluk i^ĚfSĚkL

Datum a místo narození
(polil, okres, zamé) J * J / ^ ' <TO

Příslušnost &tyctóenr faf.cr&te^
,poH,• s i ý r U A ^ < & ^

Datum a místo úmrtí jtflíjŕŕ ^Jfeégbgg&u

~—r:.../../.

(polit, okres,

Datum pohřbu TĚUL^ ({.:JĚí$!Ě*^d

Označeni hřbitova a místo ^ ^ ^ . . ^ ^ ^ T
(polil, okres, zemři /) j, /> / e*

JACXAŠ 'far tmte* ^ / \ Jzt*^

i&y; _ "
Oddělení, číslo hrobu ^'l.tff../.£...
Opsáno podle ^ . f ^ . ^ ř . . . ^ : . ^ř^.isl^f^.

, ^ U A . * ^ seč*****,' **e^*«^*^t 'e&s/.

Úmrtní kniha: tom., fol

I iskúr.M M N O . - 1163 - 36.

Vojenský ústřední archiv. Databáze padlých v 1. světové válce [online], dostupné z:
htto://vuaoraha.cz/sites/default/files/kartoteka padlých v 1 sv valce/%C5%98/ÍDaae00002.htm
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