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Ondřej Obeš lo si ve své bakalářské práci vzal za cíl „ co nejlépe a nejobjektivněji popsat hospodářskou a

spo lečenskou s i tuac i" ve městě Nový Bydžov během 1. světové války. To se mu v zásadě (viz níže) podaři lo,

a to způsobem, který zřejmě nej lépe vystihuje výrazné nadužívaní slovesa „popsa t " v s amém závěru práce.

Ta je ve výsledku opravdu předevš ím pop isem, n icméně v rámci žánru bakalářské práce vcelku úspěšným,

výst ižným a př ínosným pro dosavadní ve lmi omezené poznání situace v Novém Bydžově v letech 1914-

1918.

Autor v textu vychází pr imárně z archivních p ramenů z fondu města (uloženo v S O k A Hradec

Králové), a to jak protoko lů z jednán í rady a zastupitelstva, př ípadně školského výboru a dalších institucí,

tak i pamětn í knihy vzniklé v pová lečném obdob í - u ní př i tom vn ímá potřebu krit ického zhodnocení,

otázkou n icméně zůstává, zda na ně ve výsledku došlo. O něco lépe se mu kritická reflexe daří u dalších

pramenů, jako jsou např. noviny, jež autor používá spíše k i lustrat ivním úče lům, v ědom si jejich

cenzurovaného charakteru. Z hlediska použi té l iteratury je práce bohužel nedotažená - je sice pravda, že

l iteratura k samotnému Novému Bydžovu v t omto obdob í je minimální, autor se však bohužel vůbec

nepokusi l o zachycení kontextu, do něhož by moh l dění ve městě př ípadně zasadit. Jakkoliv může být na

vině i pandemická situace, nelze se ubránit do jmu, že srovnání s větš ím ce lkem dějin válečných Čech (Ivan

Šedivý, Et ienne Boisserie) či specif ických témat (Rudolf Kučera, Claire Mo re l on , Nancy Wingf ie ld) by moh lo

přinést práci tol ik potřebný přesah.

I přesto však lze konstatovat, že se Ondřej Obeš lo se svým zadán ím popasoval se ctí a výs ledkem je

sol idní bakalářská práce, podávající čtenáři přehled o kl íčových aspektech života ve vá lečném zázemí na

příkladu jednoho ma loměsta . Z poh ledu témat není vynecháno nic zásadního (struktura práce je vhodně

zvolena prostým dě len ím na hlavní kapitoly Hospodářstv í a Společnost, jen první hlavní kapitola, taktéž

vhodně věnovaná dopadům samotné války, je poněkud nesmyslně t i tu lována „Atentát" , což je zjevná

chyba) - text se věnuje t éma tům od mobi l izace, odvodů a válečných ztrát přes horšící se hospodářskou

situaci až po jejich dopady na společnost, a poskytuje př i tom často zaj ímavý lokální kontext obecně

známých prob lémů (problemat ika aprovizací, p roměna dělnictva, struktura uprchl ické populace v různých

fázích války).
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Měli- l i bychom práci něco vytknout, tak je to právě onen zcela absentujíc í analytický rozměr; text

je vlastně přep isem pramenů, které sice autora často dovedou k zaj ímavým tématům, chybějící ukotvení

v l i teratuře mu však znemožňuje tato nějak uchopit a vše zůstává nedořečeno. Dějiny vá lečného Nového

Bydžova v podání Ondřeje Obešla tak visí v jakémsi zvláštním vzduchoprázdnu - feminizace dělnictva,

dělnická nerovnost a dělnické protesty na prahu války nejsou nijak logicky propojeny (př i tom otázka po

polit ické síle dělnictva se v kontextu těchto zmínek nabízí); reakce obyvatel na příval uprchl íků jsou pouze

povrchně zmíněny; zmínky o úpadku školství vynechávaj í ideologický rozměr (opravdu školská rada neřešila

otázku změn v obsahu výuky?); zmínky o udavačství nejsou nijak dále rozvedeny otázkami kdo/na

koho/proč?; a výmluvné zachycení rostoucí české nac ionáln i aktivity v pos ledn ím roce války taktéže

nedoprováz í otázka „p roč? " (šlo o vliv situace, jednot l ivců jako byli občané Boháček či Butter, či něco

j iného?)

Ved le řady nezodpovězených (resp. nikdy nepoložených) otázek identif ikuji v práci ještě jeden

konkrétní prob lém, tvoříc í s výše uvedeným spojené nádoby - autor totiž nijak nepracuje s Novým

Bydžovem jako živoucí politickou komunitou - v úvodu do situace na prahu války, který je až nepř í jemně

povrchní, se nedozv íme nic o pol i t ickém rozložení sil, ale ani o národnostn í situaci (že je Nový Bydžov

jazykově téměř výhradně české město musí čtenář hádat, o potenciá ln ích výj imkách ani nemluvě) či

tématech, jež obcí hýbou v létě roku 1914. Jde o nedostatek, jenž je zároveň př íč inou i pro jevem výsledné

popisnost i textu závislého výhradně na omezeném množstv í p ramenů (opět, zde pandemie autorov i také

příliš nepomohla) .

Je věčnou otázkou, jak velkou analyt ickou h loubku lze po autorech bakalářských prací vyžadovat a

prostý popis histor ického děje (jenž se Ondřej i Obešlov i chvá lyhodně zdařil) je nepochybně dostačující

výsledek snažení začínajících historiků, n icméně se nelze ubránit do jmu, že zde autor prostudoval materiály,

jež by mu při pot řebné kontextual izaci s l i teraturou umožni ly nah lédnout mnohem hlouběj i pod povrch

sociální situace ve městě. Výs ledek tak bohužel , jak bylo již řečeno, zůstává napůl cesty k ideáln ímu

zpracování t ématu v d a n é m rozsahu.

Co se formáln í stránky týče, práce je zpracována naopak ve lmi pečlivě, snad pouze s výj imkou již

uvedeného lapsu v názvu hlavní kapitoly č. 1 (namísto Atentát se nabízí např. „Válka") a pak také autorova

marného zápasu s psan ím velkých a malých p ísmen. Ten př i tom pronikl i do samotného názvu (První

světová válka), což by se stávat nemě lo (a jako vedouc í práce za to př i j ímám svůj díl odpovědnost i ) .

Bez oh ledu na uvedené výtky považuji práci Ondřeje Obešla za kvalitní a odpovídaj íc í úrovni

bakalářského textu, pročež ji doporučuji k obhajobě.

V O l omouc i dne 12. s rpna 2021
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